
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 RESOLUÇÃO Nº. 002 / 2023 

 

Súmula: O Conselho Municipal de Assistência 

Social de Indianópolis – CMAS Aprova a Prestação 

de Contas de 2022 e a reprogramação dos saldos 

de 2022 dos recursos financeiros repassados pelo 

Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS, ao 

Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS de 

Indianópolis – Estado do Paraná. 

 
  O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do Município de Indianópolis, 

no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal N. º 529/2017, de 08/11/2017. 
 
 

  CONSIDERANDO a deliberação da plenária realizada, no dia 30/01/2023. 
 
 

       CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei Federal 8.742/93. 

       CONSIDERANDO que o órgão gestor assegurou à população, durante o exercício 

em questão o serviço assistencial correspondente aos blocos de financiamento da 

Proteção Social Básica e Proteção Social Especial; GBF – Gestão do Bolsa Família; G -

SUAS – Gestão do Sistema Único de Assistência Social. 

           CONSIDERANDO que os saldos existentes serão utilizados – reprogramados 

correspondente a cada piso de proteção na área Assistencial do Município de Indianópolis. 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º- Aprovar a prestação de contas correspondente aos Blocos de Financiamento da 

Proteção Social Básica e Proteção Social Especial / Incremento Temporário para Ações de 

Combate ao COVID-19; GBF – Gestão do Bolsa Família; G-SUAS – Gestão do Sistema 

Único de Assistência Social Municipal.  

 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

Art. 2°- Aprovar a reprogramação dos saldos dos recursos financeiros repassados pelo 

Fundo Nacional de Assistência Social de competência financeira do ano de 2022, 

correspondentes aos Blocos de Financiamentos da Proteção Social Básica e Proteção 

Social Especial / Incremento Temporário para Ações de Combate ao COVID-19; GBF - 

Gestão do Bolsa Família; G-SUAS Gestão de Sistema Único de Assistência Social - Ações 

do COVID-19 no SUAS – para Acolhimento – Portaria 369. 

 

Art. 3º- Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

Indianópolis, 30 de janeiro de 2023. 
 
 

Maria Idevalde Silva de Melo 
Presidente do CMAS. 

 
 
 
 
Jornal: Tribuna de Cianorte 
Edição: Nº. 8917 
Data: 03/02/23 
Página Nº. TRIB-B2 
 
 

 


